
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 62 del 27/04/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ADVANCED SYSTEMS DI UN  SERVIZIO 
MIGLIORATIVO DELLA GESTIONE TARI. CIG: Z842CC40AF

La sottoscritta Dott.ssa Firrincieli Tiziana, Responsabile del Procedimento,attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art.7 del 
DPR 62/2013, sottopone al Dott.Scrofani Francesco, Dirigente del sett. IX la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che:
-  con Deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022
-  con Deliberazione di Giunta Municpale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
Rilevato che che:

• con la legge n. 147 del 27/12/2013 ( legge di stabilità 2014) è stata istituita l'Imposta Unica 
Comunali (IUC);

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 27/04/2016 è stato modificato il 
Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone 
dell'imposta Municipale Unica (IMU) di natura patrimoniale dovuta dal possessore di 
immobili e di una componente riferita ai servizi (TASI), a carico sia del possessore che 
dell'utilizzatore e della Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico dell'utilizzatore;

Richiamata le Determinazioni Dirigenziali n. 2257 del 11/11/2015 e n. 2125 del 01/12/2017 di 
affidamento alla Ditta Advanced Systems srl di Casalnuovo (Na) del servizio di fornitura di un 
sistema integrato per la gestione dei tributi comunali e del servizio di assistenza e manutenzione;

Considerato che il software gestionale della TARI  fornito dalla ditta Advanced Systems 
consente agli Uffici la gestione dei tributi;

Vista la nota prot. n. 39999/2020, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
con cui la Ditta Advaced Systems propone un servizio migliorativo per la gestione della TARI  
per un costo complessivo pari a € 2.013,00 IVA compresa al 22%;



Pagina 2/4

Dato Atto che, trattandosi di un importo inferiore alle soglie comunitarie, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiesti dal “Codice degli Appalti” 
approvato con D.Lgs n. 50/2016, si ritiene opportuno e conveniente procedere all’acquisizione 
del servizio in oggetto, con procedura negoziata senza pubblicazione di un  bando di gara, 
mediante affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a)  e dell'art. 63 5° comma 
del richiamato decreto n. 50/2016 in quanto trattasi di servizio migliorativo affidato all'operatore 
economico aggiudicatario dell'appalto iniziale;

Ritenuto conseguentemente opportuno affidare alla Ditta Advanced Systems srl, con sede al 
Casalnuovo (NA) P.IVA 03743021218, il servizio migliorativo per la gestione della TARI per 
un costo di  € 1.6500,00  più IVA al 22% pari a € 363,00  per una spesa complessiva  di € 
2013,00 ;

Dato atto che sul sito web dell'ANAC, per la procedura in parola è stato acquisito il seguente 
Codice di Identificazione Gara CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della L 136/2010 e s.m.i. : CIG:Z842CC40AF;

Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenute nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

Considerato opportuno impegnare la spesa complessivamente occorrente per acquisire il 
servizio di che trattasi pari a € 2.013,00 sul cap. 1374  cod.bil. 01.04-1.03. 02.19.005;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il  successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate e 
trascritte:

- Di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016,  per le 
fatte premesse il servizio affidare alla Ditta Advanced Systems srl, con sede al Casalnuovo 
(NA) P.IVA 03743021218, servizio migliorativo per la gestione della TARI  per un costo 
complessivo pari a € 2.013,00 IVA compresa al 22%;

- Di impegnare la somma di € 2.013,00 IVA compresa al cap. 1374 cod.bil. 01.04-1.03. 
02.19.005 del PEG (2020) scad. 31/12/2020;

- Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del Comune 
di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”;

- Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/00;



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Firrincieli Tiziana 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/04/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


